Lei nº 2150, de 25 de junho de 2025, 

LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026 e dispõe sobre a autorização para a abertura 

de Crédito Adicional Suplementar na Lei nº 2200, de 22 de dezembro de 2025, LOA - Lei 

Orçamentária Anual para 2026, no valor de R$ 3.260.509,91 (três milhões, duzentos e 

sessenta mil, quinhentos e nove reais e noventa e um centavos). 

Este Projeto de Lei faz-se necessário para: 

I – Suplementar dotação de outros serviços de terceiros pessoa jurídica junto ao 

Departamento de Comunicação Social para fins de cobertura de despesas com publicidade e

[...]

Descrição da Ação Tipo 
Produto (Bem 

ou Serviço) 
Unidade de 

Medida 
Metas 

Físicas 
Valores (R$1) 

2.084 – Manutenção do Centro 
Integrado de Apoio a Melhor Idade 
– CIAMI 

A 
Idosos 

Atendidos 
Pessoas 750 150.000,00 

Art. 2º Fica Reduzido em R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 

o valor da meta financeira para o exercício de 2026 das ações abaixo relacionadas na Lei 
Municipal nº 2188, 14 de nomvebro de 2025, PPA - PLANO PLURIANUAL, no exercício 
financeiro de 2026 e Lei Municipal nº 2150, de 25 de junho de 2025, LDO - LEI DE

[...]

Medida 
Metas 

Físicas 
Valores (R$1) 

2.243 – Programa Aluguel Social 

A 
Outros 

Produtos 

Outras 
Unidades de 

Medida 
5 35.000,00 

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 3.260.509,91 (três milhões, duzentos e sessenta mil, 
quinhentos e nove reais e noventa e um centavos) ao Orçamento do Município para o 
exercício de 2026, conforme segue: 

ORGÃO: 02.00 – Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Departamento de Comunicação Social 
04.131.0002.2.005 Manutenção do Departamento de Comunicação Social, Marketing e

[...]

FONTE DE RECURSOS 2000 – Recursos Ordinários livres - Superávit 
3.3.90.39.00 – 8039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$     150.000,00 

Art. 4º Para fazer face a abertura do Crédito Adicional Suplementar 

descrito no artigo anterior, servirá de recursos: 

I – da redução do valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 

das seguintes dotações orçamentárias: 

ORGÃO: 12.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.03 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.245.0025.2.248 Bloco da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade

[...]

FONTE DE RECURSOS 000 – Recursos Ordinários livres 
3.3.90.36.00 – 736 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$       35.000,00 

II – os provenientes do Superávit Financeiro apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior no valor de R$ 3.205.509,91 (três milhões, duzentos e cinco 
mil, quinhentos e nove reais e noventa e um centavos), descrito no inciso I, § 1º do artigo 43, 
da Lei 4.320/64, conforme fontes a seguir: 

Fonte: 2000 Recursos Ordinários Livres – Superávit R$     770.000,00 

Fonte: 2501 Alienação de Bens Móveis – Outros – Superávit R$       89.242,91